

1. 経営成績及び財政状態

< 単独決算の概況 >

	2003年度 中間期 〔2003年4月1日～ 2003年9月30日〕	2002年度 中間期 〔2002年4月1日～ 2002年9月30日〕	前年同 期 比	
	億円	億円	億円	増減率 %
売 上 高	12,075	12,384	▲ 308	▲ 2.5
営 業 利 益	▲ 440	▲ 238	▲ 201	-
経 常 利 益	▲ 192	▲ 324	132	-
当 期 純 利 益	187	▲ 1,049	1,236	-

注) 各利益のマイナス(▲)表示は損失であります。

当中間期の売上高は1兆2,075億円と前年同期比2.5%の減収となりました。営業利益は440億円の損失(前年同期は238億円の損失)、経常利益は192億円の損失(前年同期は324億円の損失)で、ほぼ5月に発表した計画通りです。なお、当中間期におきましては、一部の子会社からの配当金を、剰余金の一定範囲内で増額させております。

特別利益では、リース事業やフラッシュメモリ事業の再編を含む保有株式の売却益を720億円計上し、特別損失につきましては当中間期で業績が悪化した子会社の株式評価損279億円と、宮城県沖の地震による災害損失47億円などを計上いたしました。

これらの結果、当期純利益は187億円(前年同期は1,049億円の損失)となり、前年同期から1,236億円改善いたしました。

(1) 受注高/売上高

受注高

(単位:百万円)

区 分	2003年度中間期 〔2003年4月1日～ 2003年9月30日〕		2002年度中間期 〔2002年4月1日～ 2002年9月30日〕		前年同期比 増減率(%)	2002年度 〔2002年4月1日～ 2003年3月31日〕	
		構成比(%)		構成比(%)			構成比(%)
ソフトウェア・サービス	510,723	39.2	505,875	39.2	1.0	1,065,421	39.5
国内	507,447		504,278		0.6	1,060,711	
輸出	3,276		1,597		105.1	4,710	
プラットフォーム	651,665	50.0	663,679	51.4	▲ 1.8	1,395,710	51.8
国内	524,739		562,092		▲ 6.6	1,168,247	
輸出	126,926		101,587		24.9	227,463	
電子デバイス	140,684	10.8	121,717	9.4	15.6	233,482	8.7
国内	100,841		94,710		6.5	181,734	
輸出	39,843		27,007		47.5	51,748	
合 計	1,303,072	100.0	1,291,271	100.0	0.9	2,694,613	100.0
国内	1,133,027	87.0	1,161,080	89.9	▲ 2.4	2,410,692	89.5
輸出	170,045	13.0	130,191	10.1	30.6	283,921	10.5

売上高

(単位:百万円)

区 分	2003年度中間期 〔2003年4月1日～ 2003年9月30日〕		2002年度中間期 〔2002年4月1日～ 2002年9月30日〕		前年同期比 増減率(%)	2002年度 〔2002年4月1日～ 2003年3月31日〕	
		構成比(%)		構成比(%)			構成比(%)
ソフトウェア・サービス	458,841	38.0	454,184	36.7	1.0	1,025,673	38.0
国内	456,731		452,569		0.9	1,021,454	
輸出	2,110		1,615		30.7	4,219	
プラットフォーム	625,533	51.8	665,879	53.8	▲ 6.1	1,435,466	53.3
国内	496,729		554,725		▲ 10.5	1,199,192	
輸出	128,804		111,154		15.9	236,274	
電子デバイス	123,177	10.2	118,346	9.5	4.1	233,916	8.7
国内	90,522		89,993		0.6	181,621	
輸出	32,655		28,353		15.2	52,295	
合 計	1,207,551	100.0	1,238,409	100.0	▲ 2.5	2,695,055	100.0
国内	1,043,982	86.5	1,097,287	88.6	▲ 4.9	2,402,267	89.1
輸出	163,569	13.5	141,122	11.4	15.9	292,788	10.9

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

科 目	2003年度 中間期 (2003年4月1日～ 2003年9月30日)		2002年度 中間期 (2002年4月1日～ 2002年9月30日)		前年同期比 増減率	2002年度 (2002年4月1日～ 2003年3月31日)	
	売上高比	%	売上高比	%		売上高比	%
売 上 高	1,207,551	100.0	1,238,409	100.0	▲ 2.5	2,695,055	100.0
売 上 原 価	926,327	76.7	929,317	75.0	▲ 0.3	2,012,461	74.7
販売費及び一般管理費	325,245	26.9	332,980	26.9	▲ 2.3	660,735	24.5
営 業 利 益	▲ 44,021	▲ 3.6	▲ 23,888	▲ 1.9	-	21,858	0.8
営 業 外 損 益							
金 融 収 支	48,216		4,357			8,037	
退職給付積立不足償却額	▲ 13,540		▲ 8,626			▲ 17,253	
そ の 他	▲ 9,862		▲ 4,258			▲ 9,578	
計	24,813	2.0	▲ 8,528	▲ 0.7	-	▲ 18,794	▲ 0.7
経 常 利 益	▲ 19,207	▲ 1.6	▲ 32,416	▲ 2.6	-	3,063	0.1
特 別 損 益							
投資有価証券売却益	72,002	5.9	78,740	6.4		81,412	3.0
関係会社株式等評価損	▲ 27,917	▲ 2.3	▲ 91,460	▲ 7.5		▲ 185,224	▲ 6.8
災 害 損 失	▲ 4,700	▲ 0.4	-	-		-	-
事業譲渡益	-	-	-	-		14,536	0.5
事業構造改善費用	-	-	▲ 113,000	▲ 9.1		▲ 113,400	▲ 4.2
製品不具合対策費用	-	-	▲ 25,000	▲ 2.0		▲ 30,600	▲ 1.1
そ の 他	▲ 2,830	▲ 0.2	-	-		-	-
計	36,554	3.0	▲ 150,719	▲ 12.2	-	▲ 233,275	▲ 8.6
税 引 前 当 期 純 利 益	17,346	1.4	▲ 183,136	▲ 14.8	-	▲ 230,211	▲ 8.5
法人税、住民税及び事業税	▲ 4,161	▲ 0.3	100	0.0	-	▲ 12,256	▲ 0.4
法 人 税 等 調 整 額	2,800	0.2	▲ 78,300	▲ 6.3	-	▲ 42,900	▲ 1.6
当 期 純 利 益	18,708	1.5	▲ 104,936	▲ 8.5	-	▲ 175,054	▲ 6.5

注1) 「金融収支」には受取利息、受取配当金及び支払利息を含めて表示しております。

注2) 「投資有価証券売却益」72,002百万円は関係会社株式の売却益65,163百万円及び投資有価証券の売却益6,838百万円であります。

注3) 「災害損失」は2003年5月26日に発生した宮城県沖の地震により被害を受けた設備の修繕費用等であります。

注4) 「製品不具合対策費用」はHDD(小型磁気ディスク装置)に係るものであります。

注5) 特別損益の「その他」は社会保険料の総報酬制導入に伴う負担方法変更の影響額であります。

< 富士通(株) 単独 >

(3) 貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	2003年度 中間期		2002年度		増 減
	(2003年 9月末)	構成比	(2003年 3月末)	構成比	
資 産 の 部		%		%	
流 動 資 産	994,184	35.3	1,095,630	37.4	▲ 101,446
現預金及び有価証券	108,757		121,819		▲ 13,062
売掛債権	356,732		431,568		▲ 74,835
棚卸資産	305,032		292,270		12,761
その他	223,661		249,971		▲ 26,309
固 定 資 産	1,825,823	64.7	1,830,645	62.6	▲ 4,822
有形固定資産	407,005		419,073		▲ 12,067
無形固定資産	100,587		101,310		▲ 722
投資その他の資産	1,318,230		1,310,261		7,968
資 産 合 計	2,820,007	100.0	2,926,275	100.0	▲ 106,268
負 債 の 部					
流 動 負 債	1,093,006	38.8	1,042,824	35.6	50,181
買掛債務	567,540		630,259		▲ 62,719
社債及び短期借入金	381,021		240,608		140,412
その他	144,444		171,956		▲ 27,511
固 定 負 債	925,232	32.8	1,112,317	38.0	▲ 187,084
社債及び長期借入金	856,628		1,037,262		▲ 180,634
その他	68,604		75,054		▲ 6,450
負 債 合 計	2,018,238	71.6	2,155,142	73.6	▲ 136,903
資 本 の 部					
資 本 金	324,624	11.5	324,624	11.1	0
資 本 剰 余 金	394,445	14.0	394,441	13.5	3
利 益 剰 余 金	69,499	2.4	50,790	1.7	18,708
その他有価証券評価差額金	14,008	0.5	2,086	0.1	11,921
自 己 株 式	▲ 808	▲ 0.0	▲ 809	▲ 0.0	1
資 本 合 計	801,768	28.4	771,133	26.4	30,634
負 債 及 び 資 本 合 計	2,820,007	100.0	2,926,275	100.0	▲ 106,268
有 利 子 負 債 残 高	1,237,649	43.9	1,277,871	43.7	▲ 40,222

< ご参考 >

(単位：億円)

	2003年度 中間期 (実績)	2003年度 (予想)
設 備 投 資	303	950
減 価 償 却 費	304	700

2002年度 (実績)
510
788

< 富士通(株) 単独 >

(4) 有価証券の含み益

(単位:百万円)

種 類	2003年度 中間期 (2003年9月末)			2002年度 (2003年3月末)		
	貸借対照表 計上額	時 価	差 額	貸借対照表 計上額	時 価	差 額
関係会社株式						
子会社株式	30,093	213,975	183,881	30,093	126,979	96,886
関連会社株式	12,571	449,065	436,494	13,187	391,078	377,891
合 計	42,664	663,040	620,375	43,281	518,058	474,777